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Szanowny Panie Rektorze,

Dnia 27 lutego 2025 r. Komisja Uczelniana NSZZ „Solidarność” UMK wydała „Stanowisko” 
dotyczące wymogu podpisywania przez pracowników UMK „Oświadczenia” stanowiącego 
załącznik do Zarządzenia Rektora nr 145 z dn. 29 sierpnia 2024. „Stanowisko” to podkreśla, że 
owo „Oświadczenie” ma charakter bezprawny i godzi w powszechnie obowiązującą zasadę 
przestrzegania przepisów prawnych. Bezprawne jest bowiem zmuszanie obywatela do 
oświadczania, że będzie on przestrzegał norm prawnych zawartych w rozmaitych ustawach i 
kodeksach. Na tej zasadzie bezprawne były w stanie wojennym tzw. deklaracje lojalności.

W ogłoszonym 27 lutego 2025 r. stanowisku NSZZ „Solidarność” UMK domagała się też 
zaprzestania akcji zmuszania nauczycieli akademickich do podpisywania w/w „Oświadczenia”. 
Wszystkie złożone już „Oświadczenia” powinny być zniszczone jako uzyskane bezprawnie, w tym 
również pod groźbą utraty pracy. Stwierdziliśmy również, że treść Zarządzenia Rektora UMK nr 
145 wykracza poza zapisy ustawowe naszego państwa i może naruszać prawo pracownika do 
swobodnej wypowiedzi i obrony swojego stanowiska, pozostającego w zgodzie z jego 
światopoglądem lub wyznawaną religią. Prawo do własnych poglądów religijnych, 
światopoglądowych i fdozoficznych gwarantuje nam Konstytucja RP (artykuł 54, paragraf 1) i 
prawo o szkolnictwie wyższym.

Nasze stanowisko, po przedstawieniu na lutowym posiedzeniu Senatu UMK, przesłaliśmy 
Rektorowi. Do naszych zastrzeżeń ustosunkowała się Pani Prorektor prof. Monika Wałachowska na 
kolejnym posiedzeniu Senatu UMK prezentując działanie Władz Uczelni w tym zakresie. Docierają 
do nas informacje, że od pracowników nadal wymaga się podpisania owego oświadczenia (np. na 
Wydziale Nauk Ekonomicznych).

Prosimy o pisemne podanie podstaw prawnych działań Władz Uczelni w tym zakresie oraz 
stosowania wymogu składania w/w oświadczeń przez wszystkich pracowników.
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